
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COPIA 
 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandr ia  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 64 DEL 10/07/2024  

 
 
Oggetto: 
 

VARIAZIONE FRA CAPITOLI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO - 
ART. 175 C. 5-QUATER LETT. "A" 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO del mese di LUGLIO del giorno DIECI nel proprio 
ufficio, 

 
IL RESPONSABILE  

 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
RILEVATO che il Dlgs 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione di bilancio riscrivendo 
l’articolo 175 del dlgs 267/2000; 
 
RECEPITO il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini 
di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 
versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO Lo Statuto Comunale; 
 
VISTO Il Regolamento Comunale Sull’ordinamento Generale degli Uffici e Dei Servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di responsabilità del servizio; 
 
 
Richiamati: 
 l’atto del Consiglio Comunale n. 45 del 15/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 133 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) con cui sono stati affidati ai responsabili di servizi i fondi del bilancio e s.m.i.; 
 
Rilevata la necessità di procedere ad una variazione compensativa del piano esecutivo di gestione, al fine di 
favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili: 
 Aumento Cap. di spesa 1044/99 codice 01.11.1.110 mediante contestuale riduzione del Cap. di spesa 

1044/5di pari Missione, Programma, Titolo e Macroaggregato, dell’importo di €.210,22; 
 
Letto l’articolo 175 del D.LGS. 267/2000 ed in particolare il comma 5 quater lettera e) il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina al responsabile finanziario la competenza ad apportare le 
variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi; 
 
Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’organo di Revisione in 
considerazione di quanto disposto dall’ art. 239, comma 1 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante l’assenza di specifica disciplina 
nel vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1)  Ai sensi del D.LGS. n. 267/2000, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione nei capitoli 
di seguito indicati: 
SPESA 

2) Aumento Cap. di spesa 1044/99 codice 01.11.1.110 mediante contestuale riduzione del Cap. di spesa 
1044/5di pari Missione, Programma, Titolo e Macroaggregato, dell’importo di €.210,22; 

3) Di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre alla 
variazione di cui al punto 1 non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

5) Di dare comunicazione alla Giunta e al Revisore dei Conti della presente variazione; 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione. 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  F.to  QUIRINO Patrizia  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 10/07/2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 18/10/2024 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 R.P.  
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
Pontestura, lì  
 

 L'incaricato 
 QUIRINO Patrizia 


